Facta carta et ingenuitate mense marcio, in Sancta Cruce, altero die Ramis Palmarum, era .M.C.XL.III.

Si quis autem istam cartam uoluerit destruere uel disrumpere, maledictio Dei Patris omnipotentis et Filii et Spiritus Sancti cadat super eum et sit excommunicatus et anathematizatus et cum Iuda traditore, qui Dominum nostrum Ihesum Christum tradidit Iudeis, et cum Datan et Abiron, quos terra uiuos absorbit, cum illos habeat portionem in inferno inferiori, ubi ignis non moritur nec uermes commoriuntur², in secula seculorum, amen.

1. "Signum Adefonsus"; ambas palabras aparecen en visigótica, imitando al original.

2. "Commoriuntur", borroso en el pergamino.

12

1106 - ABRIL

Alfonso I "el Batallador" dona a la iglesia de Santo Tomás de Fañanás la pardina de Igaliso con sus términos.

AHN Clero, Huesca, San Juan de la Peña, c. 710, n. 20, pergamino de 260 x 190 mms. Original.

FDZ Liber Privilegiorum de San Juan de la Peña, t. I, fol. 352 y 597. Copia del siglo XVI.

Pub. MILLARES CARLO; *Paleografía española*, t. II, lámina 173, con fotografía.

Cit. AHN, Códices, Extracto del Liber Privilegiorum, 286 B, n. 288 y n. 462. Data en 1076.

Cit. BRIZ MARTINEZ; *Historia de San Juan de la Peña*, p. 809.

Cit. SANGORRIN Y DIEST - GARCES; *La campana de Huesca*, p. 160, n. 4.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p. 116.

(Crismón)

In Dei nomine et eius clementia. Ego Adefonsus Sangiz, Dei gracia Aragonensium uel Pampilonensium rex, / conpunctus amorem Domini nostri Ihesu Christi et pro remedium anime mee, patris uel matris / mee et omnium parentum meourm uel omnium defunctorum fidelium, dono Domino Deo et Sancto Tome Apostoli / de Fanganares illa pardina que dicitur Igaliso, cum suis terminis et cum suis directaticis ab in-/ tegris, quod ad meam regalem personam ibi pertinet uel pertinere debet, et quod habeat illud ad suam propriam / hereditatem per facere inde uolumtatem ad illo abbate qui tenuerit suprascripto Sancto Tome.

Signum (signo) Adefonsus.

Facta carta era .M.C.XL.III., in mense aprile. Me Dei gratia regnante in Ara-/ gone et Pampilona et Superarbi et Ripacurcia. Episcopus Petrus in Irunga. Episcopus Stephanus in Oscha./ Episcopus Raimundus in Barbastro. Don Raimiro in Monteson. Senior Enneko Fortunion in Aniesse. Senior Enneko / Banzones in Bel. Senior Lope Lopiç in Unokastello. Abbate Garcia Sangiç in Alkeçar et in Bel. Et suprascripto in Sancto Tome de Fanganares.

Ego Garcia sub iussionem domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

13

1106 - MAYO - 1

Alfonso I concede a Jimeno Anaiáz y a Galindo Aznárez unas casas en Almuniente a cambio de que mantengan a un peón bien armado.

AHN Clero, Huesca, San Juan de la Peña, carpeta 710, n. 21, pergamino de 435 x 262 mms. Original.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p. 116.

(Crismón)

In Dei nomine et eius gratia. Ego Adefonsus Sangiç, Dei gratia Aragonensium atque Pampilonensium rex, facio hanc cartam donationis ad te Ximeno Annaiaç / et ad te Galindo Acenariç. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate. Et concedo et

adfirmo uobis in Almunien illas casas quas ibi abebatis de intus / illo muro cum illud totum quod ibi abebatis in subregano, unde eratis tenente die qua ista carta fuit facta. Et de foras illo muro dono et concedo / uobis locum ubi uos faciatis bonas casas quales meliores potueritis, et quod uos laboretis in illo secano quantum laborare et examplare potueritis, in tali con-/ uenio quod tota hora teneatis bene populatas istas casas supradictas et ut cotidie ibi teneatis uno pedone christiano bene armato. Et quod abeatis et possidea-/ tis hoc totum superius scriptum ingenuum et liberum et francum ad uestram propriam hereditatem per facere inde totam uestram uoluntatem uos et filii uestri et omnis / generatio uel posteritas uestra, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta, amen.

Signum (signo) Adefonsus.

Facta carta era .M.C.XL.III., prima die mensis madii. Me Dei gratia regnante in Aragone et in Pampilona et in Superarbi atque Ripacurçia. / Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Petrus in Irunia. Raimundus episcopus in Barbastro. Comes Sancius in Erro et in Tafalga. Senior Galindo Sangiç in Sos et in Funes. / Senior Lope Lopiç in Unocastello et in Pola. Senior Fortunio Lopiç in Luar. Senior Forti Ortiç in Petraselç. Don Redmiro in Monteson et in supradicta Almuniene.

Ego Garcia scriptore sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

14

(1104 - OCTUBRE A 1106 - JULIO - 8)*

Alfonso I “el Batallador” confirma la donación de un alodio en Pertusa que hizo Pedro I en favor de Guillermo Asneri.

Referencia en la donación que Guillermo Asneri hizo de esos mismos bienes a la iglesia de Barbastro el 8 de julio de 1106; cf. RAH - colección Abad y Lasierra, t. XV, fol. 301 v. - 302 r.

Cit. YELA UTRILLA; *Cartulario de Roda*, p. 69.

Cit. UBIETO ARTETA, Antonio; *Colección diplomática de Pedro I*, doc. 174.

Extractamos la parte de la donación de Guillermo Asneri referente al privilegio de Pedro I y Alfonso I: “Facio carta donationis ... de omni radice et alodio quod dedit mihi domnus Petrus rex et eius germanus, domnus Adefonsus rex, in villa et castro quod dicitur Pertusa cum terris et vineis, cum hortis, exitibus et regressibus suis et cum uno homine que ibi est et cum omnibus que ibi visus sum habere. Sicut impetravi a senioribus meis supradictis regibus, liberam et ingenuam, sic dono et concedo Deo et beato Vincentio in perpetuum tenendam et possidendam excepto una terra quam iam debueram ecclesie Sancti Christofori de Avinozar”.

*. Puede situarse la confirmación de Alfonso I entre el comienzo de su reinado y la fecha de la donación del propio Guillermo Asneri.

15

1106 - NOVIEMBRE

Alfonso I confirma a Sancho, Galindo e Iñigo López, hermanos, la posesión de unos casales en Jaca y les confiere el derecho de edificar las casas que allí puedan levantar.

AHN Clero, Huesca, Santa Cristina de Somport, carpeta 800, n. 3, pergamino de 380 x 240 mms., algo borroso. Original.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p. 116.

(Crismón)

Sub Christi nomine et eius clementia. Ego Adefonsus Sangiç, Dei gratia Aragonensium uel Pampilonensium rex, facio hanc cartam / donationis ad te Sancio Lopiç et ad te don Galindo et ad te Enneco Lopiç, qui estis germanos. Placuit mihi libenti animo et / spontanea uoluntate, et propter seruicia quam mihi fecistis et cotidie facitis, dono et concedo uobis in Iaca, in illo camino nouo, / singulos casales quos ibi prendidistis. Et quod ibi faciatis bonas casas quales plus meliores uobis potueritis ibi facere et ortos, similiter. / Et quod abeatis et possideatis hoc donatium supranominatum ingenuum et liberum et francum ad uestram propriam hereditatem per facere / inde totam uestram uoluntatem uos et filii uestri et omnis generatio uel posteritas uestra per secula cuncta. Et quod non illud uendatis ad ecclesiam / neque ad nullo infançone, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate.

Signum (signo) Adefonsus.

Facta uero hanc cartam donationis era .M.C.XL.III., in mense nouembrio. Regnante me Dei gratia in Aragonie et in Pampilona siue / in Superarbi atque in Ripacurçia. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Petrus in Irunia. Episcopus Raimundus in Barbastro. Comes Sancius in Erro et in Falçes. / Senior Galindo Sangiç in Sos et in Funes. Senior Lope Lopiç in Unocastello et in Exeia. Senior Fortunio Lopiç in Buleia et in Luar. Senior Forti Ortç / in Petraselç. Senior Eneco Bançones in Biele. Senior Eneco Galindeç in Abiego. Don Redmiro in Monteson. Senior Eneco Sangiç in Calaterreb.

Ego Garcia scriptor sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

16

(1105 - 1106)*

El conde Pedro Ansúrez pacta con Alfonso I “el Batallador”, a quien ofrece la zuda de Balaguer, las tres cuartas partes de la ciudad y la mitad de diversos castillos de los alrededores. Pedro Ansúrez, a su vez, retiene la cuarta parte restante de la ciudad en alodio con la otra mitad de los castillos y obtiene del rey la mitad de la zuda en feudo. También consigue de Alfonso I una promesa de dinero y vituallas para mantener a cuarenta caballeros.

ACA Pergaminos de Ramón Berenguer III, sin fecha, n. I, 270 x 285 mms., con el extremo superior derecho roto. Falta todo signo de validación. Original o copia temprana en minúscula visigótica. [A]

ACA Liber Feudorum Maior, fol. 151, copia de fines del siglo XII. [B]

ACA Pergaminos de Ramón Berenguer III, sin fecha, duplicado del n. I, 300 x 235 mms., con dos cortes en el borde inferior izquierdo, copia del siglo XIII. [C]

Pub. MONFAR; *Historia de los condes de Urgel*, t. IX de CODOIN-Aragón, p. 370 - 372.

Pub. MIQUEL ROSELL; *Liber Feudorum Maior*, vol. I, p. 166 - 167, n. 160. Data en 1109 aunque sin seguridad.

In Dei nomine. Hec est conueniencia quam facio ego comite don Petro Assuriz ad uos seniori meo regi Adefonso, Ara[gonensium]/ et Pampilonensium rex, filio regis Sancii et regine Felicie. Id est, dono uobis tota illa çuta de Balager ingenua et libera [cum illas tres] / partes de tota illa ciuitate et de totos suos terminos et totos suos directaticos et cum omnibus suis pertinenciis qui pertinent ad illas tres partes [de illa] / ciuitate et de suos terminos.

Similiter adhuc dono uobis tota illa medietate de illos castellos unde moros sunt tenentes, qua hora Deus [Omnipotens]/ illos dederit ad christianismo et per nomine Laurenç et Montoron et Hauso et Castilgon et Agierre et Albesa. Et si ego comite don Petro illos potuero prende[re]/ antequam uos, quod uobis inde donem illa medietate. Et si uos, domino meo regi, illos potueritis prendere antequam ego, quod similiter mihi inde donetis illa medietate./ Et de istos castellos si nobis inde uoluerint aliquo tornare per abere de tro ad mille solidos, quod ego comite don Petro mitam mea medietate et uos domino meo regi,/illa altera medietate. Et de mille solidos in suso, quod uos ibi mitatis quantum ad uos se assimilaerit, quoniam ego non inde ibi ponam nisi quingentos./

Et hoc donatium supranominatum dono et concedo eum uobis. Et quod illud abeatis ingenuum et liberum ad uestram propriam hereditatem per facere inde totam /

uestram uoluntatem uos et omnis generatio uel posteritas uestra uel ad cui uos eum dederitis, extra illos castellos quod francos prendiderunt antequam uos / prendidissetis illa çuta de Balager.

Et conuenit illo comite don Petro ad regem per se et per Ermengaudu, suo nepto, quod istam partem suprascriptam quam abet / donata ad regem, quod illos nec lure consilio neque lure forcia, quod non eam ei tollat. Et quisquis eam ei tollere uoluisset, quod illos inde ei ualeant per fidem sine malo / ingenio.

Et ego comite don Petro retineo me ibi per ad meum proprium alodem et de mea muliere et de Ermengaudu, meo nepto, illa quarta parte de illa / ciuitate cum tota illa quarta parte de totos suos terminos et de totos suos directaticos et de omnibus suis pertinenciis qui pertinent ad illa quarta parte de illa ciuitate et de suos terminos./

Et rex donat ad illo comite don Petro et ad Ermengaudu, suo nepto, illa medietate de illa çuta quomodo in antea eam tenebant per feum. Et quod eam teneant per sua / manu et illam cognoscant per eum. Et illos homines de rege qui tenuerint illa çuta, quod inde sedeant homines de illo comite don Petro et de Ermengaudu, suo nepto, per illa medietate de illa çuta, salua illa fidelitate de rege. Et quando ibi uoluerit intrare illo comite don Petro aut sua muliere aut Ermengaudu / in illa çuta cum tantos homines illos ibi colligant, quod tota hora sedeant inde plus poterosos illos homines de rege per illa çuta tenere, de tale guisa quod / illo comite nec suos homines quod non inde possint sacare ad illos homines de rege.

Et quando fuerit Hermengaudu, illo mancepo, tam grande et fuerit cauallero,/ si quesierit otorcare istas conmenenças quod abet factas illo comite cum rege et fecerit illos iuramentos ad regem quod ei fecit illo comite don Petro, est in conuenio / quod attendat rex ad Ermengaudu istos conuenios quod abet factos cum illo comite don Petro per illa quarta de Balager et per illa medietate de illos castellos./ Et si tantum quod non illud quesisset facere Hermengaudu, quod se retineat rex illa quarta de illa ciuitate et illa medietate de illa çuta quod per eum tenebant / post obitum de illo comite et de sua muliere, et rex quod fuisset absolutum de illo sacramento quod fecit./

Et conuenit rex ad illo comite don Petro per illa media çuta quam ei abet donata per feum et per ista quarta parte de Balager et per illa medietate / de illos castellos qui sunt suprascriptos per ad alode, quod ille nec suo consilio neque sua força quod non eam illi tollat. Et quisquis illud ei tollere uoluisset, quod rex / inde ei ualeat per fidem sine malo ingenio.

Et rex donat ad illo comite don Petro et ad sua muliere in lures dies, tandiu uiuos fuerint et prendere illud quesierint, pane et uino et carne / per ad .XL. homines et çebata per ad .XL. caballos et per lure sollata tres mille solidos de dineros.

Las palabras entre corchetes corresponden a la parte rota del pergamino de la versión A y han sido suplidas por comparación con B y C.

*. El documento no está datado. Atendiendo a su contenido debió de ser expedido durante los años del asedio y toma de Balaguer: 1105 - 1106. Ramón Berenguer III, el 5 de noviembre de 1105, llegó a un acuerdo similar con Pedro Ansúrez (cf. Liber Feudorum Maior, t. I, n. 159), mientras que al año siguiente el citado Pedro

17

1107 - ABRIL; ARGUEDAS

Alfonso I dona a Banzo Azones: un exárico moro en Ejea con sus propiedades, unas casas en la albacara del castillo, el derecho a edificar en el lugar de “Almuczora” y dos yugadas de tierra en escalio, todo ello a cambio de que mantenga un caballero armado.

ACH Armario 9, n. 241, pergamino de 310 x 420 mms., algo borroso en la parte superior y roto en el margen inferior derecho. El documento que nos ocupa aparece incluido con otros cinco en el mismo pergamino. Copia del siglo XII.

Pub. ARCO, Ricardo del; *Huesca en el siglo XII*, p. 148.

Pub. DURAN GUDIOL; *Colección diplomática de la Catedral de Huesca*, t. I, p. 139 - 140, n. 115. Data, si bien con dudas, en 1114.

Sub Christi nomine et eius clemencia. Ego Adefonsus Sangiz, Dei gratia Aragonensium uel Pampilonensium rex, facio hanc cartam donacionis ad te Banzo Ezonis. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et propter seruicia que mihi fecisti et cotidie facis, dono et concedo tibi in Exeia uno xarike, illo moro qui dicitur Abdezalema Iben Ambroz, cum totas suas kasas et cum suas hereditates ab integras et unde erat tenente die qua ista carta fuit facta. Et concedo tibi in illo albacar de illo castello unas bonas casas et quod te facias alteras bonas kasas quales meliores te potueris facere in Almuczora¹. Et concedo et affirmo tibi in schalio duas iuuatas de terra. Totum hoc suprascriptum in tali conuenio illud tibi dono: quod tota hora cotidie ibi teneas uno cauallero bene armato. Et quod habeas et possideas illud ingenuum et francum et securum tu et filii tui et omnis generatio uel posteritas tua, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta, amen.

Facta carta .M.C.XL.V. , in mense aprili, in castro qui uocatur Argedas. Regnante Domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperio, ego namque Adefonsus Sangiz in Aragone et Pampilona siue in Superarbi atque in Ripacorza. Episcopus Stephanus in Oscha. Episcopus Petrus in Irunia. Episcopus Raimundus in Barbastro. Comes Sancius in Erro et in Tafalga. Senior Lope Lopez in Unocastello et in supradicta Exeia. Senior Eneco Banzones in Biele. Senior Fortungo Lopez in Lugar et in Buleia. Senior Forti Ortiz in Petraselz. Senior don Caluet in Olson et in Auizanla. Don Redimiro in Monteson et in Boile. Senior Eneco Sangiz in Calasanz et in Calaterreb.

1. “Almuczora”, con la “c” interlineada.

1107 - JULIO; MONZON

Alfonso I “el Batallador” dona a D. Esteban, obispo de Huesca, la almunia de Bibaral con los bienes a ella anejos y le promete la concesión de una mezquita en Tamarite.

ACH Armario 2, n. 226; pergamino de 395 x 260 mms., algo borroso en los pliegues. Original o copia temprana en escritura visigótica.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 7 (1), n. 28 (2).

Pub. DURAN GUDIOL, Antonio; *Colección diplomática de la catedral de Huesca*, t. I, p. 125 - 126, n. 101.

(Crismón)

Sub Christi nomine et eius clementia. Hec est carta donationis et firmationis quam facio ego Adefonsus Sangiz, Dei gratia Aragonensium atque Pampilonensium rex. Placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate et propter remedium anime mee uel omnium parentum meorum, dono Domino Deo, Ihesu Naçareno redemptori nostro et beato apostolo Petro sedis Osçe et episcopo domno Stephano et omnibus successoribus eius et clericis ibidem Deo seruientibus illa almunia que dicitur Bibarual, simul cum totos suos terminos et cum totos suos directaticos¹ et cum omnibus suis² pertinentiis ab integris qui ad ista predicta almunia pertinent et pertinere debent, et quomodo unquam plus melius illos abuit. Et quod abeant et possideant hoc donatium suprascriptum ingenuum et liberum et francum et quietum ad lurem propriam hereditatem per facere inde omni earum uoluntate per secula cuncta, amen. Dono etiam adhuc in Tamaret una de illas meçkitas meliores que ibi sunt, excepto illam maiorem cum totos suos directaticos.

Signum (signo) Adefonsus.

Facta uero hanc cartam donationis era .T.C.XL.V., in mense iulio, in ciuitate que uocitatur Monteson. Regnante Domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperio ego Adefonsus Sangiç in Aragone et in Pampilona siue in Superarui atque in Ripacurcia. Domnus Stephanus, supradictus episcopus, in Osca. Episcopus domnus Petrus in Irunia. Episcopus domnus Raimundus in Barbastro. Comes Sancius in Erro et in Tafalga. Senior Lope Lopiç in Unocastello et in Exeia. Senior Fortunio Lopiç in Luar et in Buleia. Senior Forti Ortiç in Petraselç. Don Redmiro in Monteson. Senior Eneco Sangiç in Calasanç et in Calaterreb.

Ego Garsias scribe iussu domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

1. "Directaticos"; borroso.

2. "Suis"; borroso.

19

1107 - NOVIEMBRE; TAMARITE

Alfonso I dona a su mayordomo Lope Garcés las casas del moro Albarielle en Huesca, con toda su heredad, más el término de Camaras.

ACH Armario 2, n. 673, pergamino de 360 x 249 mms. Deteriorado y con numerosas perforaciones. Original.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 104 (1), n. 29 (2).

Pub. DURAN GUDIOL, Antonio; *Colección diplomática de la catedral de Huesca*, t. I, p. 126 - 127, n. 102.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p. 151. Data en 1124.

(Crismón)

Sub Christi nomine et eius diuina clementia. Hec est carta donationis et firmationis quam facio ego Adefonsus Sangiç, / Dei gratia Aragonensium uel Pampilonensium rex, ad uos Lope Garceiç, meo maiordomum. Placuit michi libenti animo et spontanea / uoluntate et propter optima seruicia que michi fecistis et cotidie facitis, dono et concedo uobis in Osca illas casas qui [fuerunt] / de illo moro qui dicitur Albarielle, cum tota sua hereditate ab integra. Similiter uero dono et adfirmo uobis ill[...] / que dicitur Camaras cum totos suos [terminos] et cum totos suos directaticos ab integros qui ad meam regalem uo[cem pertinent] / die quando ego illam uobis dedi. Et [ut] abeatis et possideatis hoc donatium supranominatum ingenuum et liberum [et francum] / et saluum et securum ad uestram uoluntatem uos et filii uestri et [omnis generatio] / uel posteritas uestra, salua [mea] fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta, amen.

Signum (espacio en blanco) Adefonsi.

Facta carta era [T].C.XL.V.in mense nouembrio, in uilla que uocitatur Tamaret. Regnante Domino nostro Ihesu Christo et sub eius / imperio ego Adefon[sus] Sangiç in Aragone et in Pampilona siue in Superarbi atque in Ripacurcia. Episcopus Stephanus in supradicta Osca. / Episcopus Petrus in Irunia. Episcopus Raimundus in Barbastro. Comes Sancius in Erro et in Tafalga. Senior Eneco Galindeç in Arguedas et in Abiego. Senior Açenar / Açenariç in Funes et in Sangossa. Senior Eneco Bançones in Biele. Senior Lope Lopiç in Unocastello et in Exeia. Senior Fortunio Lopiç in Luar et in Boleia.

Ego Garcia scriptor sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

Los espacios entre corchetes corresponden a aquellas partes del pergamino que estaban rotas. En algunos casos hemos podido adivinar su contenido sobre todo cuando se trataba de fórmulas diplomáticas muy estereotipadas. Hemos dejado sin cubrir aquellos vacíos cuyo contenido resultaba más dudoso.

20

1107 - DICIEMBRE; TAMARITE

Alfonso I dona a Songer Ramón los casales que Iben Abdeluhet y su mujer Citella poseían en Huesca.

AMH R. 8, pergamino de 357 x 239 mms. Original. Una nota al dorso lo data erróneamente en 1104 por mala lectura de la era.

ASPVH Cartulario, folio 158 v. Copia tomada del original. Data en 1074. Omite la data tónica y todos los signos de corroboración.

Pub. MILLARES CARLO; *Paleografía española*, col. Labor, II, 52.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 105 (1), n. 31 (2).

Cit. ASPVH, Cartulario, folio 158 v., en donación de esos mismos bienes a San Pedro el Viejo por Pedro, hijo de Songer Ramón (1117).

(Crismón)

In Christi nomine et eius gratia. Ego Adefonsus Sangiç, Dei gratia Aragonensium rex, facio hanc cartam donationis ad te Songer Ramon. Placuit mihi / libenti animo et spontanea uoluntate et propter seruicia que mihi fecisti et codie¹ facis, dono tibi in Petraseleç illos casales de Iben Abdeluhet / et de Çitella, sua muliere, cum tota eorum hereditate que pertinet ad istos supranominatos casales et sicut tu inde eras tenente die quando / ista carta fuit facta. Et quod abeas hoc totum superius scriptum ingenuum et liberum et francum tu et filii tui et omnis generatio / uel posteritas tua, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta, amen.

Signum (signo) Adefonsi.

Facta carta ista, era .M.C.XL.V., in mense decembrio, in castrum quod dicitur Tamareto. Regnante me Dei gratia in Aragonem / et in Pampilona, in Superarui et Ripacurcia. Episcopus Stephanus in Osca. Petrus episcopus in Irunia. Episcopus Raimundus in Barbastro.

Ego Sancius sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc signum (signo) feci.

1. "Codie"; sic por "cotidie".

21

(1107) - DICIEMBRE*; TAMARITE

Alfonso I dona a Esteban de Estadilla, por haber entrado el primero en Tamarite durante su conquista, las casas que allí pertenecieron al moro Aben Alfaqui, más cinco yugadas de tierra y el derecho a ocupar y comprar tierras en el término de la villa.

ACA Registro 211, fol. 289 v., copia de la confirmación del documento por Pedro II (6 de marzo de 1206) y Jaime II (13 de mayo de 1315).Data en 1117.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 8 (1), n. 30 (2).Corrige la era.

In Christi nomine et eius gratia. Ego Ildefonsus Sancius, Dei gratia Aragonensium rex, facio hanc cartam donationis et confirmationis ad te, Stephano de Stadella. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate et propter seruicia que mihi fecisti et cotidie facis et quare primus intrasti in illa villa de Tamarit quando Deus mihi illam dedit et fuit presa, dono tibi in Tamarit illas casas de Yben Alfachi cum suis ortis et cum suis pertinenciis. Similiter, dono tibi illa sua almunia de Yben Alfachi que vocatur Chamirs, et in termino de ista almunia prescripta dono tibi ibi .V. iouatas de hereditate ad duas sadones. Et dono tibi in termino de Tamarit examplare et comparare¹ sine quod non compares capud mansum integrum unde se perdat meum censum de toto in toto. Et hoc totum prescriptum dono tibi et confirmo ut habeas illum integrum et liberum et franchum sine ullo censo malo tu et filii tui et omnis generatio tua per secula cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta, amen.